ПРОТОКОЛ № 27
заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций

стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международного Банковского Совета, МБС)

Белград                                                                                                                       18 мая 2017 года

Присутствовали:

I. Участники от организаций - членов МБС и аппарата МБС:

1. Абдулов Ю.С. – Исполнительный директор Ассоциации Банков Азербайджана;

2. Байтоков М.У. – Председатель Исполкома Ассоциации Банков Республики

Казахстан;

3.Березовой О.В. – Генеральный директор, Березовая Е.В. – главный

Исполнительный директор, Финансово-банковской Ассоциации ЕвроАзиатского

сотрудничества;

4. Дугалич В. -  Генеральный секретарь Ассоциации Сербских Банков, Средоевич

С – Специальный советник;

5. Коробкова Е.А. – Исполнительный директор Независимой Ассоциации Банков

Украины; Колганова М.Ю – Руководитель аппарата НАБУ

6. Кучинский А.В. – заместитель Председателя Ассоциации белорусских банков;

7.Лендьел И. – Генеральный секретарь Банковской Ассоциации стран

Центральной и Восточной Европы, заместитель Председателя МБС;

8. Мурычев А.В. - Председатель Совета Ассоциация региональных банков России,

Председатель МБС, Науменко А.М. – заместитель директора Центра развития

Ассоциации, Исполнительный секретарь МБС;

10. Пежакович Б. – Генеральный секретарь, Джокович Н. – Советник Ассоциации

Банков Черногории;

11. Чзмачян С.А. – Президент Союза Банков Армении;

12. Борисов И.В. – Директор Представительства МБС в Праге.

I. Участники от приглашенных организаций:

1.Белоногова С.С. – Директор Научно-образовательного центра «ПРОФТЕСТ»,;

 2. Веревочкина Е.Н. – Уравляющий филиалом ПАО «Росгсстрах Банк»;

 3. Вуйович Д. – Министр финансов Сербии;

4. Гапонов М.В. – Председатель Правления ОАО КБ «Ассоциация», Первый

заместитель Председателя Совета Ассоциации «Россия»;

5. Давтян Т.Щ. – Директор Департамента финансовой политики Евразийской

Экономической Комиссии;

6.  Зайцев Д.А. - Начальник отдела Евразийской Экономической Комиссии;

7. Калиева А.Т. – Советник Секретариата Евразийской Экономической Комиссии;

8. Макнотон Д. – член Совета директоров ООО «Экспобанк»;

9. Нифонтов К.В.   – член Совета директоров ООО «Экспобанк»;

10.Пниевски П. – Ассоциация Польских Банков, Директор Департамента

международного сотрудничества

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Возрастающая роль национальных банковских объединений в процессе

финансового обучения и грамотности.

2. О деятельности Рабочей Группы Международного Банковского Совета по

обучению банковских кадров.

3. Формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС,

определение его даты и места.

4. Об участии Международного Банковского Совета в издании журнала

«Евразийский финансово-экономический вестник» и Международной

общественной премии «Финансово-Банковская элита Евразии»

1. Возрастающая роль национальных банковских объединений в

процессе финансового обучения и грамотности.

(Мурычев, Вуйович, Байтоков, Давтян, Дугалич, Коробкова,

Кучинский, Лендьел, Средоевич, Чзмачян, письменные материалы

Союза Банков Кыргызстана, Лиги Банкиров Молдовы)

Совет решил

Рассмотрев и обсудив вопрос «Возрастающая роль национальных банковских

объединений в процессе финансового обучения и грамотности», учитывая предложения,

прозвучавшие в выступлениях членов МБС и участников заседания, предлагается:

- Членам МБС, участникам заседания:

1.1 Рекомендовать членам МБС, участникам заседания использовать материалы и

выступления членов Международного Банковского Совета и участников заседания в

своей практической деятельности и для ознакомления с ним всех заинтересованных

кредитных и иных финансовых организаций своих государств.

1.2 Просить членов Международного Банковского Совета и участников заседания,

направить, при необходимости, дополнительные материалы по основному вопросу на

имя Председателя МБС для обобщения и последующего распространения среди

банковского сообщества.

1.3 Председателю МБС, Исполнительному секретарю МБС обобщить поступившие

дополнительные материалы ассоциаций-членов МБС и других участников заседания,

довести их всем участникам заседания и опубликовать полученную информацию на

странице МБС сайта Ассоциации «Россия».

2. О деятельности Рабочей Группы Международного Банковского Совета по

обучению банковских кадров.

(Лендьел)

Совет решил

Рассмотрев и обсудив выступление руководителя Рабочей Группы И. Лендьела, членов

рабочей группы и участников заседания, предлагается:

- Членам МБС, участникам заседания:

2.1 Принять к сведению информацию И. Лендьела о перспективах деятельности

Рабочей группы (Материалы прилагаются)

3. Формирование предложений по повестке дня следующего заседания

МБС, определение его даты и места.

(Абдулов, Мурычев,  Байтоков, Березовой, Дугалич, Коробкова, Кучинский,

Лендьел, Пежакович, Чзмачян,  Науменко, письменно Лига Банкиров

Молдовы, Союз Банков Кыргызстана)

Совет решил:

3.1 Принять предложение Ассоциации Банков Азербайджана о проведении заседания

МБС осенью 2017 года в Баку

3.2. Членам МБС представить, в срок до 10 июня, в Ассоциацию Банков Азербайджана

и Председателю МБС, свои предложения о конкретных сроках проведения заседания и

тематике основного вопроса.

3.3 Рекомендовать Ассоциации Банков Азербайджана подготовить и направить членам

МБС предложения о сроках, тематике заседания к 1 июля т.г. а организационную

информацию о программе пребывания в срок до 1 августа 2017 г.

4. Об участии Международного Банковского Совета в издании журнала

«Евразийский финансово-экономический вестник» и Международной

общественной премии «Финансово-Банковская элита Евразии»

(Березовой, Березовая, письменно Лига Банкиров Молдовы, Союз Банков

Кыргызстана)

4.1 Считать сотрудничество членов МБС в организации и проведении конкурса на получение

Международной общественной премии в области финансов «ФИНАНСОВО-БАНКОВСКАЯ

ЭЛИТА ЕВРАЗИИ» одним из приоритетных направлений работы МБС.

С этой целью рекомендовать членам МБС:

4.1.1 распространять информацию об условиях проведения, ходе конкурса, лауреатах Премии

среди участников ассоциаций членов МБС;

4.1.2 проводить отборочные туры конкурса среди участников ассоциаций- членов МБС и

предоставлять Анкеты номинантов в Оргкомитет Премии в соответствии с установленными

сроками.

4.2. Считать сотрудничество членов МБС в области издания журнала «Евразийский

финансово-экономический вестник» важнейшим направлением работы МБС.

 С этой целью рекомендовать членам МБС:

4.2.1 ежеквартально представлять в Редакционный совет материалы для публикации в

различных рубриках журнала (аналитические, статистические, информационные,

презентационные, дискуссионные, рекламные и т.п.);

4.2.2 оказывать содействие в распространении журнала среди участников ассоциаций-членов

МБС и иных финансово-банковских структур стран, представленных в МБС.

5. Выразить благодарность Ассоциации Сербских Банков за организацию

заседания Международного Банковского Совета

Председатель Международного

Банковского Совета

     А.В. Мурычев